DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  81Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA AB Nº 2649 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/1221217.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor MARCÍLIO DINIZ LOPES, Matrícula nº 52048/1,
ocupante do cargo/função de Delegado de Polícia, pertencente ao quadro
de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807880
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AB Nº 2650 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/582429.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor ANTÔNIO JOSUÉ DE FREITAS CASTRO, Matrícula
nº 5129133/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar Técnico, pertencente
ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807883
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AB Nº 2651 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2020/372212.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA, Matrícula
nº 3158411/1, ocupante do cargo/função de Assistente de Informática,
pertencente ao quadro de pessoal do Instituto de Assistência aos Servido-
res do Estado do Pará – IASEP.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807884
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AB Nº 2652 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/816442.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor EDILSON LIMA DA SILVA, Matrícula nº 538779/1,
ocupante do cargo/função de Agente de Portaria, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807885
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AB Nº 2653 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/770976.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 3275795/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar de Operações,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Transportes do Estado
do Pará – SETRAN.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807886

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA AB Nº 2654 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/695073.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor MARCO CÉZAR DE MELO MARANHÃO, Matrícula nº
6007546/1, ocupante do cargo/função de Professor Classe I, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807888
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AB Nº 2655 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº
2021/1293658.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, o servidor ZUILO PINTO MACHADO, Matrícula nº 109061/1,
ocupante do cargo/função de Agente de Saneamento, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Saúde do Estado do Pará – SESPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 807889
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
Indeferir o benefício de abono de permanência dos servidores estatutários
não estáveis, de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Estado -
PGE n° 000218/2022, dos servidores abaixo listados:

PROTOCOLO NOME DO INTERESSADO ÓRGÃO DE ORIGEM MATRICULA
2021/699941 ADALGISA ALBUQUERQUE GUTIERREZ SEDUC 6037372/1
2021/363626 AFRA MARIA ROCHA PIRES SESPA 5161258/1
2021/59802 ALACY MOURA DA CONCEIÇÃO HOL 5158605/1
2021/187823 ALCINÉA MARINHO CORRÊA GASPAR VIANNA 5108535/1
2020/985703 AMÉLIA FÁTIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS GASPAR VIANNA 5154561/1
2021/1036945 ANA CLEIDE CORREA BARROSO SANTA CASA 5175488/1
2021/143315 ANA COELI MORAES PINTO GASPAR VIANNA 3201120/2
2020/154281 ANA CRISTINA GARCIA JUCEPA 7006144/1
2021/399764 ANA LÚCIA LIMA DOS SANTOS SESPA 5181135/1
2021/347847 ANA LUCIA ROCHA DE ALMEIDA SESPA 2014700/2
2020/1034712 ANA MARIA GOMES PINHEIRO SESPA 5144779/1
2021/663014 ANA PEREIRA DOS SANTOS HOL 5178410/1
2020/104880 ANA RITA SANTANA TRINDADE SESPA 5121531/1
2020/554736 ANA ROSELY MIZUNO TAVARES SANTA CASA 5172608/1
2020/554723 ANDREA DE FATIMA ALVARES AMADOR SANTA CASA 5172659/1
2019/628768 ÂNGELA SOCORRO CASTRO DA SILVA SESPA 5092965/1
2021/168906 ANTONIA DO SOCORRO COSTA BESSA SESPA 5095212/1
2020/949028 ANTONIA DOS SANTOS GONCALVES DE CARVALHO SESPA 5089034/1
2020/925975 ANTONIA ELIANA SOUSA DANTAS SESPA 5160383/1
2020/594042 ARNALDO DA SILVA FAYAL SESPA 2057778/2
2021/194648 BERNADETE BRAGA GUIMARÃES GASPAR VIANNA 5081424/3
2021/687004 CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES SEMAS 5141818/1
2020/156052 CELIO MAURICIO DA COSTA GUERRA IASEP 5238471/2
2021/210068 CILENE MATOS DA SILVA GASPAR VIANNA 5156262/1
2020/991401 DAIVA DE FREITAS PEREIRA SESPA 5110726/1
2020/502736 DEVALLI SALDANHA ARAUJO SESPA 5122201/1
2020/590262 DINALVA MARIA DIAS FIGUEIREDO SESPA 5158109/1
2021/649656 DORALICE RODRIGUES DOS SANTOS GASPAR VIANNA 5156912/1
2021/163682 DULCE MARIA SILVA DA COSTA SESPA 5166250/1
2019/579209 EDILENA DO AMARAL RODRIGUES SEFA 5140196/1

2020/1021728 EDNA SILVA DE SOUZA FUNDAÇÃO CULTURAL 5185432/1

2020/418274 ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO SESPA 5161070/1

2020/947258 ELIZABETH FERREIRA DE OLIVEIRA SESPA 5160782/1